LEI COMPLEMENTAR N° 779

DE 05 DE SETEMBRO DE 2012
OBRIGA OS  ESTABELECIMENTOS QUE COMERCIALIZAM BATERIAS, PILHAS, LÂMPADAS E SIMILARES A DISPONIBILIZAR RECEPTÁCULO PARA A COLETA  DESSES  MATERIAIS  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.
JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 13 de agosto de 2012 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR N.º 779

Art. 1.º Os estabelecimentos que comercializam baterias, pilhas, lâmpadas e similares ficam obrigados a disponibilizar receptáculo para a coleta desses materiais, garantindo a logística reversa, preconizada na Lei Federal nº 12.305/2010, bem como, destinação correta aos produtos coletados.
Art. 2.º Os infratores do disposto no artigo 1º incorrerão em multa no valor de cinco salários mínimos, que será aplicada em dobro nas reincidências.

Art. 3.º Esta lei complementar entra em vigor na data da  publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 05 de setembro de 2012.
JOÃO PAULO TAVARES PAPA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 05 de setembro de 2012.
                                                 ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 85859/2012-51                                                                                                                                                                                                                       Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                        1